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Arbejdet med den pædagogiske 
læreplan 

 
 

 
 

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på over de sidste 
2 år? 

Personalet i Lykkegårdskolens Børnehus har haft særligt fokus på nedenstående områder: 

 Etablering af inspirerende pædagogiske læringsmiljøer i hele institutionen både ude og inde 

 

 Forankring af en kultur hvor ressourcerne på tværs af stuerne bruges optimalt og som en naturlig-
hed.  

 

 Didaktisk planlægning af årstema på tværs af stuerne. Tema ”Danmark” i 2001, ”Dyr” i 2022, 
”Kroppen” i 2023” 

 

 Inddragelse af lokalområdet (vores brug af alle de tilbud der er i Kolding kommune) 

 

 Integrering af vores grundlæggende vision ”Et hus, alle børn”, som en naturlighed i alle sammen-
hænge i hverdagen 

 

 Social udvikling og udvikling af barnets legekompetencer (fokus på relationer og læring gennem 
hele dagen gennem planlagte og spontane aktiviteter)  

 
 Samarbejde med forældre om børns læring, i hverdagen og mere specifik i forhold til børn med 

særlige behov. 
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Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

Vi har bevist valgt at evaluerer det vi mener giver mening, herunder er beskrevet hvad vi valgt at 
fokusere særligt på de sidste par år. 

 Evaluering af årstema: 

Årstemaet er inddelt i 3 perioder/undertemaer som hver får særlig opmærksomhed i 3 mdr. I arbejdet 

med temaet ”kroppen” har vi haft fokus på ”Sanser”, ”Følelser” og ”Den fysiske krop”. Forud for 

arbejdet med et undertema, udarbejder en gruppe bestående af en repræsentant fra hver stue en 

smttemodel. Denne deles med det øvrige personale og hver stue beslutter hvilke tiltag der giver 

mening for dem at arbejde med ift. deres børnegruppe.  

Ved slutningen af en periode foretages der en evaluering på personalemøde med afsæt i GLK-

modellen (3 gange årligt). Resultatet af evalueringen tager en nye gruppe med videre når de opstiller 

læringsmål for det næste undertema 

 Personalet på hver stue har benyttet materialet fra EVA ”7 metoder til at arbejde med børne perspekti-

vet”. Efter en kursusaften om læringsmiljøer blev personalet inspireret til at sætte fokus på deres lege-

og læringsmiljøer på stuen og i det fælles uderum.  

 

 KIDS tilsynet gav inspiration til at forfine læringsmiljøerne, og sætte fokus på at kode legeområderne 

så alle børn kan se hvad læringsrummet kan bruges til. 

 

 Pædagogisk weekend 2023 fokuserede vi på evaluering af den pædagogiske læreplan, og her blev 

der systematisk evalueret på afsnittet ”Et pædagogisk læringsmiljø hele dagen” med afsæt i spørgs-

målene i EVA´s materialet ”redskaber til selvevaluering” underbygget af observationer gjort i hverda-

gen med afsæt i ”redskaber til selvevaluering”  

 

 Stuepersonalet har lavet relationscirkel og børnelineal på alle stuens børn 2 gange om året, og der 

udarbejdes handleplan dersom resultatet peget på en særlig indsats. 

 

 Stuepersonalet har lavet sprogvurdering og/eller kompetencehjulet på børn hvor der har været det 

mindste bekymring for det udvikling og trivsel. 
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 Vi har i 2022 og 2023 arbejdet systematisk med et værdibasseret pædagogisk udviklingsarbejde pa-

rallelt med skolen. Her har vi sat fokus på 7 forskellige arenaer (trosarena, produktionsarena, sociala-

rena, æstetiskarena, bevidsthedsarena, markedsarena, politiskarena, kulturarena).  Målet med udvik-

lingsarbejdet har været ”udvikling af fagligheden i hele organisationen” – herunder har vi ved flere an-

ledninger evalueret og tilpasset vores grundlæggende vision ”Et hus, alles børn”, så den efterhånden 

er blevet et grundlæggende mantra som tænkes ind i alle sammenhænge. 

 

 Vi prioriterer kommunikation med forældrene og har et højt informationsniveau i aflevering/afhentning 

situationer. Forældrenes tilbagemeldinger tages med som inspiration til videre aktiviteter og forløb.  

Hver dag beskrives hvad der har været arbejdet med, på Viggo/intra, for at skabe sammenhæng og 

læring mellem børnehus og hjem. 

 

 Vi har evaluere det pædagogiske læringsmiljøs betydning for børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse, og tilpasser det der det har givet os ny erkendelse. 

 

 Vi har indkaldt til trivselssamtale ca. 3-6 mdr efter opstart, og når barnet flytter fra vuggestue til børne-

have, når barnet fylder 4 år, samt når barnet flytter fra børnehave til skole. Udover det har vi afholdt 

trivselssamtale når vi eller forældrene vurderer at det er relevant.   

 

 Forældrerådet og forældregruppen har evalueret ”Samarbejde med forældre om børns læring” på for-

ældrekaffe og forældrerådsmøde sept. 2023 – afsættet blev spørgsmålene i EMU´s materialet ”Red-

skaber til selvevaluering”  
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Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

 

Workshop og dialog på personalemøderne 

Vi har delevaluere vores arbejde med årets tema, herunder er der sat fokus på tegn som fremmer målene 

der er opsat i smttemodellen. Vi har fået gode erfaringer med brug af GLK-metoden både når vi har evalu-

eret delemner og hele årstemaet.  
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Evaluering af forældrerådet, på forældrerådsmøde d. 04.09.23 

Afsnittet: ”Samarbejde med forældre om børns læring”, s. 19 i Læreplanen 

Ud over dialog i forældrerådet har forældregruppen haft mulighed for at svare på de 4 evalueringsspørgs-

mål i forbindelse med forældrekaffen d. 30.08.23 – modtog 7 besvarelser fra forældrene. 

 

 

Evaluering af det pædagogisk læringsmiljø var hovedemnet på pædagogiskweekend i 2023, hvor vi 

tog afsæt i EVA´s redskaber til selvevaluering. Dialogerne mundede ud i ”handlingsplan for udvikling af det 

pædagogiske læringsrum, beskrevet senere. 
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Evaluering og dokumentation 
af elementer i det pædagogiske 
læringsmiljø 

 
 
 
 

Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte?  

Evaluering af det pædagogiske læringsmiljø var hovedtemaet på pædagogisk weekend 2023. 

Vi satte fokus på udvikling af det pædagogiske læringsmiljø i hele huset, og benyttede EVA´s evaluerigns-
materiale. Målet var at drøfte og opnå en fælles forståelse og linje i forhold til vores tilrettelæggelse, fokus 
og rolle når vi arbejder målrettet med børnenes læring, udvikling og dannelse. Ligeledes valgte vi at evalu-
ere effekten af vores måde at følge op på alle de pædagogiske tiltag vi gør i hverdagen.  

Vores fokus var skærpet på: 

1. Hvordan tilrettelægger vi det pædagogiske læringsmiljø, så det både støtter børnenes kropslige, 
følelsesmæssige, sociale og kognitive udvikling? 

2. På hvilken måde har vi fokus på læring gennem hele dagen (i leg, aktivitet og rutiner) 

3. Hvad er vores rolle i forhold til at understøtte børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse i bør-
neinitierede lege og aktiviteter? 

4. Hvordan arbejder vi med at følge op på, om vi lykkes med at tilrettelægge pædagogiske lærings-
miljøer ud fra en bred læringsforståelse? 
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Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den gennemførte 
evaluering? 

EVA´s evalueringsmateriale ”Redskab til selvevaluering”  

EVA´s metode til at arbejde med børneperspektivet, personalet valgt hver især hvilken metode de øn-
skede at benytte. Følgende blev brugt:  

- Rundvisning med barnet som guide 

- Rolleleg 

- Registrering af barnets brug af rum 

- Kreative projekter 

- Fotobog 

 

 

 
 

 
 

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes 
trivsel, læring, udvikling og dannelse? 

Efter drøftelsen af vores forståelse af begrebet læring, tog vi følgende pointer med videre ind i det 
pædagogiske arbejde: 

- En vigtig forudsætning for at opnå læring er at barnet føler sig tryg og som en del af fællesskabet. 
At være tryg, er både i relation til de voksne og andre børn. 

- James Nottingham, siger at ”det er okay at ”wobble” lidt, det handler om at skabe et mindset hos 
barnet om at alt nyt er svært, man skal bare øve sig, da man ikke kan det endnu.  
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Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 

Evalueringen pegede på, at vi har nogle gode og retningsvisende legemiljøer, men vi kunne godt give 

mere plads til barnets spontane nysgerrighed og undren.  

Vores evaluering og drøftelser mundede ud i en fælles handlingsplan for hele huset, med fokus på udvik-

ling af det pædagogiske læringsrum til også at give plads til barnets spontane nysgerrighed og undren. 
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Inddragelse af 
forældrebestyrelsen 

 
 

”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 
udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje skal inddrages i udarbejdelsen og evalueringen 
af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

 

 
 
 

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske 

læreplan? 

Vi satte evaluering af Læreplanen på dagsorden på forældrerådsmøde d. 04.09.23 

Leder orienterede om personalet arbejde med evalueringen på pædagogisk weekend, resultaterne og hvilke 

tiltag det har givet anledning til at sætte fokus på. 

Herefter drøftede og evaluerede forældrerådet afsnittet: ”Samarbejde med forældre om børns læring”, s. 19 i 

Læreplanen med afsæt i EVA´s redskaber til selvevaluering. Ud over forældrerådet har forældregruppen haft 

mulighed for at svare på de 4 evalueringsspørgsmål i forbindelse med forældrekaffen d. 30.08.23 – modtog 

7 besvarelser fra forældrene. 

1. I hvilken grad lykkes personalet med, at involverer forældrene så de blive aktive medspillere i forhold 

til børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse?  

2. I hvilken grad lykkes personalet med, at involverer forældrene så de blive aktive medspillere når det 

gælder at styrke barnets sprog og motorik?  

3. I hvilken grad lykkes personalet med, at involverer forældrene så de blive aktive medspillere når det 

gælder at styrke barnets og børnefællesskabets sociale relationer? 

4. I hvilken grad lykkes personalet med, at involverer forældrene så de blive aktive medspillere når det 

gælder at styrke barnets tryghed og tilknytning til det pædagogiske personale? 
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

”En systematisk og udviklende evalueringskultur er central for den løbende udvikling af den 
pædagogiske praksis, og målet er bedre pædagogiske læringsmiljøer for børnene gennem en 
systematisk evalueringskultur og en meningsfuld og udviklende feedback til det pædagogiske 
personale.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus 
på?  

Gennem evaluering af vores arbejde med den pædagogisk læreplan besluttede vi på personalemøde d. 
22.02.24, at sætte fokus på følgende områder de næste to år:  

 Skabe rum til at følge børnenes spontanitet (handleplan) – vil følge op på det. 

 
 Skabe tydelige og alsidige læringsrum i uderummet – skabe tilbud som inspirer til spontan-

leg og nysgerrighed 

 
 Legen som omdrejningspunkt, når vi arbejder med børns tilknytning, selvregulering og 

samspil. Arbejdet tager afsæt Tea Thyrre Sørensens oplæg på pædagogisk dag d. 04.05.24  

 
 I samarbejde med skolen sætter vi i 2024-2025 et værdibaseret udviklingsarbejde i søen 

med fokus på værdien: FÆLLESSKAB 

 
 
 

 
 

 
 

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Vi har erfaret at der i årets løb har været behov for at forenkle organiseringen af vores evalueringskultur: 

 Vi vil afprøve vores nye evalueringsmetode. Vores evaluering og planlægning gøres hvert kvar-

tal på fastlagte personalemøder – arbejdet tager afsæt i SMTTEmodellen for arbejdet med årets 

tema og læreplanstemaerne 
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 Vi benytter GLKmetoden, evalueringen inddrages i planlægningen af hvert nyt undertema ind 

under årstemaet. 

 
 

 
 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 
skriftlige pædagogiske læreplan? 

 Vi vil drøfte og revidere de 6 læreplanstemaer, således at også nyansatte opnår ejerskab til 
det der er besluttet. 

 
 Som led i oplægget fra Tea Thyrre Sørensen vil vi drøfte og revider vores fælles barnesyn 

og udviklingsforståelse.  

 
 Vi vil på årets fagmøder gennemgå de 7 kompetencer og give hinanden kollegial sparring 

på aktuelle problemstillinger ift. enkelte børn og børnefællesskaber. Ud over det vil vi  ind-
drage forældrene i større grad i samarbejdet omkring barnet læring med afsæt i de 7 kom-
petencer.  

 
 

 
 

  


